
۹اجتماعی

رسانه های جهان 

 آنـــــاتـــــولـــــی: 
ــتـــیـــجـــه  نـ در 
مطالعه ای که در 
متحده  ــالات  ــ ایـ
ــام  ــج آمـــریـــکـــا ان
ــد، مــشــخــص  ــ شـ
شد از سال 2010 سطح دریاها در 
سواحل ایالت های جنوبی و جنوب 
شرقی این کشور 12 سانتی متر بالاتر 
رفته اســت. در این مطالعه با اشاره 
به متوسط   افزایش سطح آب دریاها 
در جهان که 4/5میلی متر در سال 
است، تأکید شد که افزایش مشاهده 
ــداد ســـواحـــل خلیج  ــ ــت ــ شـــده در ام
اقل در  حد ه » مکزیک ایالات متحد
120 سال گذشته بی سابقه« است. 
ــاره شد که خلیج  در این مطالعه اش
مکزیک به عنوان بخشی از تغییرات 
آب و هوایی سریع تر از اقیانوس ها 
گرم می شود و آب هــای گرم شده به 
طور طبیعی گسترش می یابند و باعث 
افزایش سطح دریاها در سواحل این 

منطقه می شوند.
 

:24 ــس  ــ ــران ــ  ف
ــه برنامه  تــوجــه ب
جمعیتی  ریـــزی 
کشور  ــن  ای هند، 
ــوان  ــنـ عـ بــــه  را 
ترین  پرجمعیت 
کشور جهان مطرح کــرده و از چین 
پیشی گرفته اســت. گفته می شود، 
هند قــرار است از 14 آوریــل )دیــروز 
25فــروردیــن( به عنوان پرجمعیت 
شــود،  جهان  شناخته  کشور  ترین 
عنوانی که چین بــرای چندین دهه 
آن را حفظ کرده بود. یک پیش بینی 
سازمان ملل گفته بود که جمعیت هند 
در 14 آوریل به 1,425,775,850 
ــددی که چین را از  نفر مــی رســد، ع
ــوان  ــن ــه ع ــه اش بـ ــنـ ــریـ جــایــگــاه دیـ
خارج  جهان  کشور  پرجمعیت ترین 
می کند. تخمین زده می شود هند از 
آخرین سرشماری 12 ســال پیش، 
210 میلیون نفر - تقریباً به تعداد 
بــرزیــل - بــه جمعیت خود  جمعیت 
اضافه کرده است. از سال 2020، 
هر ماه تقریباً یک میلیون نفر جمعیت 

داشته است.
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رئیسی:جلوه نهی از منکر فقط مسئله حجاب نیست
رشوه گرفتن، پارتی بازی و فساد اداری  نیز جزو منکرات است

گـروه اجتماعـی- از امـروز نیـروی انتظامـی 
طرح جدیـد در حوزه عفـاف و حجـاب را اجرایی 
خواهد کـرد؛ طرحی کـه سـردار رادان فرمانده 
فراجا بر هوشـمند بودن آن در شناسایی بانوان 
بـدون حجـاب تاکیـد دارد و بـه گفتـه او »هیـچ 
خطایـی« هـم نخواهـد داشـت، بـا ایـن حـال 
نگرانـی هایـی را دربـاره احتمـال تکـرار برخـی 
تجربیـات تلـخ سـال هـای گذشـته ایجـاد کـرده 
اسـت؛ نگرانـی از تغییـر مسـیر یـک کار کلان 
فرهنگـی بـه یـک اقـدام سـلبی کـه نـه جامعـه 
شناسـان و نـه روان شناسـان، آن را درسـت و 

اثرگـذار نمـی داننـد.

بدحجابی درست نیست اما ...       
همزمان شدن شب های قدر امسال با روزهای 
شمارش معکوس آغــاز طــرح جدید فراجا در 
حوزه عفاف و حجاب، بار دیگر نگاه و رویکرد 
رهبر معظم انقلاب در این موضوع را به یکی 
پربازدیدهای فضای مجازی تبدیل کرد:  از 
»...در مراسم ماه رمضان، در شب های اَحیا 
ـ عکس هایش را برای من می آورند، حالا من 
که آن جاها را نمی توانم ]بروم[ امّا تصویرش را 
ـ زن ها با ریخت های مختلف،  برای من می آورند ـ
قواره های مختلف اشک می ریزند؛ من حسرت 
می خورم به آن جور اشک ریختن! می گویم 
ای کاش من هم می توانستم این جور مثل این 
دختر، مثل این زن جوان اشک بریزم؛ این را 
چطور می شود متّهم کــرد؟ بله، کار درستی 
نیست، بدحجابی یا ضعف حجاب درست نیست 
امّا این موجب نمی شود که ما این ]افراد[ را از 
حوزه  دین و انقلاب و مانند این ها خارج بکنیم 

و خارج بدانیم.«

برخی تصور می کنند تنها جلوه نهی از        
منکر مسئله حجاب است

مراسم احیای شب بیست و یکم در حرم مطهر 
امام خمینی)ره( با حضورسیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور کشورمان و برخی از مسئولان و 
همچنین مردم برگزار شد.رئیسی بیان کرد: 
حضرت علی)ع( فرمودند که ترک امر به معروف 

و نهی از منکر نکنیم، اگر این فریضه را ترک 
کردید، شاهد تسلط اشرار و بدان خواهید بود، 
بدان بر سرنوشت شما مسلط می شوند.رئیس 
جمهور کشور گفت: وظیفه همه ما گسترش 
همه معروفات است؛ در ادارات و سازمان ها 
جواب مردم را دادن و مردم را راضی کردن، 
منکر چیست؟ منکر یعنی رشوه گرفتن، فساد 
اداری و پارتی بــازی کــردن و روابــط ناسالم و 
فساد اجتماعی و اخلاقی و.... این ها منکر 
هستند.رئیسی افزود: برخی فکر می کنند که 
مسئله عفاف و حجاب فقط جلوه امر به معروف 
و نهی از منکر است، کشف حجاب یک منکر 
است اما امروز منکرات بسیاری در جامعه وجود 
دارد، این هم یک منکر است.وی خاطر نشان 
کرد: رهبری در باره حجاب فرمودند که رعایت 
نکردن حجاب یک حرام شرعی و حرام سیاسی 
است که باید به آن حساس بود، به همه منکرات 
باید حساس بود، امــروز منکرات مختلفی در 
جامعه ما وجود دارد که باید درباره تمام آنان 

حساس بود.

واکنش دستیار رئیس جمهور       
در همین زمینه، سه روز قبل، دستیار  رئیس 
ــای  ــ جــمــهــور در پیگیری حــقــوق و آزادی هـ
اجتماعی، به موضوع آغــاز طرح جدید حوزه 
عفاف و حجاب واکنش نشان داد و در صفحه 
شخصی خود در این باره نوشت: »منع خدمات 
اجتماعی، مغایر اصــول 1۹و20 ق.ا )قانون 
ــارز کار  اســاســی(، خــلاف عدالت و مصداق ب
بی قاعده اســت! نمی توان هنجارشکنی را با 
تصمیمات غیرقانونی، غیراسلامی و غیرعقلانی 
مهار کرد. برنامه های قاعده مند و شنیدن سخن 
قانون گریزان از عناصر عقلانیت مدیریت علوی 
تمکین  قانون  به  باید  بی استثنا  همه  ــت.  اس

کنیم.«

دیگر واکنش ها       
دیگر اتفاقات و مسائل اجتماعی اخیر کشور 
در حــوزه امــر به معروف نیز در شب هــای قدر 
امسال بازتاب داشت؛ نمونه اش صحبت های 
مجید بنی فاطمه مداح سرشناس کشورمان که 

ــن ما  گفت: »دی
دین محبت است، برخی با همان لبخندِ پیامبر 
مسلمان می شدند. خدا به پیامبرش می گوید 
تو موظف هستی تبلیغ کنی امــا حق نــداری 
یقه کسی را بگیری. ما باید دست به دست هم 
بدهیم، بنا نیست خدای ناکرده دو جوان مقابل 
هم بایستند، کسی که بلد نیست امر به معروف 

و نهی از منکر بکند، غلط می کند کاری بکند.«

توضیحات فرمانده فراجا       
قبل  دوشنبه  کشور،  انتظامی  کل  فرمانده 
دربــاره رویکرد پلیس با افــرادی که حجاب را 
رعایت نمی کنند، گفته بود:  رویکرد ما درباره 
این موضوع، قانون و دغدغه مردم است. سردار 
احمدرضا رادان تأکید کرده بود: همان طور 
که قبلًا گفتیم رویکرد ما به ایــن موضوع دو 
نگاه اســت؛ یکی این که قانون چه می گوید 
و به اصل قانون احترام بگذاریم و نکته دوم 
این که ایــن موضوع دغدغه مــردم نیز است؛ 
با سرقت هم  ــوزه مقابله  به طور مثال، در ح
 قانون وجــود دارد و هم دغدغه مــردم است.
ــردم و مسئولان  ــوع حــجــاب نیز مـ ــوض  در م
مطالبات به حقی از ما دارند. وی تصریح کرد: 
اعتقاد ما این است که قلیل افراد بدپوشش نیز، 
زنان و دختران میهن ما هستند که ممکن است 
غفلت کــرده باشند البته ممکن است درصد 
اندکی عامدانه باشد، اما بقیه آن غفلت است. 
امروز دشمن با برنامه به دنبال هدف گرفتن 
نهاد خانواده در کشور است و می خواهند این 

نهاد را از بین ببرند و ما برای ناکامی دشمن 
به وظایف قانونی خود با مدل هوشمند عمل 
می کنیم و قطع به یقین مردم نیز در این زمینه 
ما را همراهی می کنند. فرمانده کل انتظامی 
کشور گفت: ما ]موضوع[ بدپوششی را از طریق 
پیامک ]برای افرادی که مرتکب آن شده اند،[ 
ارســال می کنیم و اگر مخاطب ما نظرش این 
باشد که پیامک اشتباه است، به نظر او احترام 
ما  مخاطب  نظر  که  می پذیریم  و  می گذاریم 
درست است و اگر فردی اعلام کند این پیامک 
اشتباه ارسال شده است، ما در مرحله اول آن 
را می پذیریم. اما اگر تکرار شد، قطعاً غفلتی 
صورت گرفته است. ســردار رادان، دیــروز نیز 
هنگام حضور در راهپیمایی روز قدس، در پاسخ 
به سوال یکی از خبرنگاران درباره اجرای طرح 
جدید عفاف و حجاب، گفت: »در این باره به 
تفصیل توضیح داده شده و بر همین اساس از 
فردا - 2۶ فروردین - این برنامه اجرا خواهد 

شد.«

آغاز پر ابهام یک طرح       
حالا با گذشت 18 سال از تصویب قانون عفاف و 
حجاب و هزار راه نرفته ای که باید دستگاه های 
فرهنگی آن را طی می کردند، بار دیگر نیروی 
انتظامی با تجربه تلخ »گشت ارشاد« میدان دار 
اجرای این قانون فرهنگی شده است؛ اگرچه 
تاکید شده شیوه کار کاملا هوشمند و با استفاده 
از دوربین های نظارتی خواهد بود و با ارسال 
پیامک و پیگیری قضایی همراه خواهد بود. 
درباره ابهام مطرح شده مبنی بر حریم شخصی 
بودن خــودرو نیز خبرگزاری قوه قضاییه مواد 
قانونی مرتبط را رسانه ای کرده تا کار پلیس از 
نظر ضمانت اجرایی، قرص و محکم باشد و همه 
بدانند که فضای داخل خودرو، حریم شخصی 
نیست. اما در کنار توجه به اهمیت اجرای قانون 
و ضرورت این موضوع، نباید فراموش کنیم که 
مسئله عفاف و حجاب، قانونی است که باید 
زیرساخت فرهنگی و هنجارسازی اجتماعی 
آن بیش از جنبه انتظامی و قضایی اش مورد 

توجه باشد. 

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰
واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 

سفارش می پذیرد

اجتماعی

۹

ورود مجد د پلیس به مسئله حجاب

 در پی اعلام پلیس مبنی بر شناسایی کشف حجاب کنندگان با استفاده از فناوری و تجهیزات پیشرفته از 26 فروردین، ما ضمن بررسی

  این موضوع به سراغ طرح عفاف و حجاب ستاد امر به معروف رفتیم که ایده های متفاوتی در مواجهه با مسئله حجاب دارد

غفوریان - طبق اعلام فرمانده کل انتظامی کشور، پلیس از ۲۶ 

فروردین به شکل جدی به مسئله کشف حجاب ورود می کند و آن 

طور که سردار    رادان گفته است: از شنبه هفته آینده افرادی که در 

معابر عمومی ، خودرو یا در اماکن تجاری اقدام به کشف حجاب 

کنند، با اسناد و مدارک به محاکم قضایی معرفی می شوند.

       
طرح پلیس چیست؟

سردار رادان درباره ورود پلیس به مسئله کشف حجاب به این موارد 

تصریح کرده است:

    افرادی که کشف حجاب کنند، ابتدا   تذکر می گیرند سپس به 

محاکم قضایی معرفی می شوند.

   در حوزه معابر با استفاده از فناوری و تجهیزات پیشرفته فرد 

شناسایی می شود؛ به فرد توجه و تذکر داده می شود و بعد از آن 

فرد با مدارک به دستگاه قضایی معرفی می شود تا به مورد آن 

رسیدگی کنند.

   در حوزه خودرو   بار اول به فرد تذکر و توجه داده می شود و بار 

دوم خودرو توقیف می شود، به سه نحو ممکن؛ توقیف الکترونیکی 

یا توقیف در محل یا توقیف در پارکینگ هرکدام که عملی باشد که 

توصیه می کنیم رانندگان عزیز  به این موضوع دقت داشته باشند، 

به خصوص صاحبان خودرو.

  در حوزه صنوف هم صنوفی که متصدیانش احیاناً کشف حجاب 

می کنند)شامل باغ تالار ها و رستوران ها، مراکز بزرگ و...( حتماً 

مورد توجه جدی قرار می گیرد ، توجه به آن ها داده می شود و اخطار 

پلمب می گیرند و پلمب می شوند.

   ما بار اول تذکر می دهیم و در  همان تذکر از فردی که تذکر 

می گیرد با همان سرپیامک می خواهیم اگر ما اعلام کردیم و نظری 

بود و اشتباهی بوده به ما اعلام کند و حرف ایشان را می پذیریم؛ 

اما اگر دو بار تکرار شد، نشان می دهد شاید اشتباهی صورت 

نگرفته و بار دوم حتماً هم اگر همان سرپیامک باشد، دیگر به آن 

توجه نمی شود.

       
حواسمان هست که...

در این که موضوع و اصل حجاب، در شمار باورهای دینی و 

فرهنگی جامعه ایرانی قرار دارد و نمی توان آن را از بدنه فکری، 

فرهنگی و اعتقادی این جامعه حذف کرد، شکی نیست؛ اما این 

را هم باید پذیرفت که شیوه های مواجهه قهری با بدحجابان و 

اکنون کشف حجاب کنندگان، تاکنون موثر و کارآمد نیفتاده 

اســت. چه بسا، بهانه شــروع التهابات نیمه دوم سال قبل در 

شکلی از مواجهه انتظامی با بدحجابی و البته به دیدگاه برخی 

اتخاذ نشدن رویکرد درست توسط پلیس پس از آن واقعه بود. 

به طور قطع، در شرایط امروز و در پی کشف حجاب هایی که در 

جامعه رخ می دهد، از باب احترام و پاسداشت فرهنگ عمومی 

و دینی باید تدبیر فکری و عملی اندیشید؛ اما این را هم باید 

بدانیم که »مومن، از یک ناحیه دو بار گزیده نمی شود«؛ آیا حواس 

متولیان به ویژه بخش های انتظامی و قضایی هست که باز دوباره 

برخورد با این آسیب، به یک چالش جبران ناپذیر تبدیل نشود؟

 
بماند که البته در کنار موافقان ورود انتظامی و قضایی به مسئله 

کشف حجاب، معین الدین سعیدی نماینده مجلس دیروز این 

طور گفت: »اگر بناست از ظرفیت های نرم افزاری استفاده کنیم، 

اولویت حوزه های نظامی و انتظامی را در جهت مسائل بسیار مانند 

بزه کاری، دزدی، کیف قاپی و زورگیری و مسمومیت دختران 

دانش آموز بگذاریم نه مسائلی که اخیراً مطرح می شود.«

همچنین مرتضی حسینی نماینده میانه نیز در جلسه علنی 

یک شنبه در تذکری گفت: »کشف حجاب خلاف بیّن شرع و قانون 

است و باعث آزردگی متدینان می شود؛ اما احضار افراد و معرفی 

آن ها به دستگاه قضایی به خاطر این موضوع حکیمانه و عملی 

نیست. هر اقدامی باید مبتنی بر قانون مصوب مجلس شورای 

اسلامی باشد؛ پس در دام جدیدی که دشمن پهن کرده، ورود 

نکنید و توان و نیروی خود را صرف مبارزه با مردان هنجارشکن، 

زورگیر و معتادان متجاهر و امنیت راه ها و جاده ها کنید.«

       

 امربه معروف مواجهه قضایی را اشتباه راهبردی می داند

ستاد امربه معروف و نهی از منکر کشور اقدام به تدوین طرحی با 

عنوان طرح جامع عفاف و حجاب کرده است که اگرچه هنوز مسیر 

اجرای آن سازوکار مشخصی ندارد اما حاوی نکات قابل تاملی 

است. این طرح که خبرگزاری فارس آن را 1۲فروردین منتشر 

کرده است، موضوعاتی همچون مواجهه قضایی با مسئله حجاب 

را خطای راهبردی می داند و در بند دوم مقدمه آورده است:

 
»گـره زدن مسـئله عفـاف و حجـاب بـه قـوه قضاییـه، اشـتباه 

راهبـردی بـوده و موجـب تعطیلـی آن مـی گـردد، لـذا در چگونگـی 

مواجهـه بـا ایـن مسـئله، قضازدایـی صـورت مـی پذیـرد.«

       

باعث طرد از دین و نظام نشود

این طرح در  نحوه اجرای الزامات عفاف و حجاب در جامعه، به این 

باید و نباید تصریح می کند: »در ایـن طـرح تـوازن دوگانـه ای بیـن 

لـزوم رعایـت عفـاف و حجـاب و چگونگـی اجـرا طراحـی شـده اسـت 

کـه اولا: حجـاب بـه عنـوان یـک واجـب شـرعی در جامعـه رعایـت 

شـود، ثانیـا در چگونگـی رعایـت آن، کرامـت انسـانی افـراد حفـظ 

شـده و موجـب طـرد آن هـا از دیـن و نظـام نشـود.«

       

پلیس نباید مستقیم وارد شود

ستاد امربه معروف و نهی از منکر در شیوه های اجرایی طرح عفاف 

و حجاب معتقد است: »در نحـوه برخـورد بـا بدحجابـی پلیـس 

نبایـد مسـتقیما ورود کـرده و بـا فـرد بدحجـاب ماننـد مجرمیـن و 

سـارقین برخـورد نمایـد و یـا بـا گشـت ارشـاد   درصـدد      دسـتگیری 

آنـان برآیـد تـا حساسـیت و تنش هـای اجتماعـی پیـش آیـد. در ایـن 

طـرح، بـا حـذف مواجهـه مسـتقیم، تنـش زایـی بـه حداقـل ممکـن 

تقلیـل مـی یابـد.«

       
تبدیل جرم به تخلف

و جالب است که بدانیم، ستاد امربه معروف در طرح خود معتقد 

است، در مسئله عفاف و حجاب تعریف مجرم را به متخلف باید 

تغییر دهیم: »در مسـئله اجـرای قانـون رعایـت حجـاب و پوشـش 

اجتماعـی برپایـه دو اصـل سـرعت و سـهولت و همچنیـن پرهیـز 

از شـدت و خشـونت و برچسـب قضایـی، جـرم بدحجابـی 

بـه تخلـف و بدحجـاب بـه جـای مجـرم، متخلـف تعریـف مـی 

شـود؛ بـا ایـن توضیـح کـه در چگونگـی مواجهـه بـا بدحجابـی 

طبـق قانـون فعلـی مجرم باید توسط پلیــس دســتگیر و پــس 

از تشــکیل پرونــده، جهــت محاکمــه بــه دادســرا و دادگاه 

اعــزام و پــس از صــدور حکــم، مجــازات نقــدی و جریمــه 

شــود. طبــق ایــن قانــون ناکارآمــد وغیرقابــل اجــرا، در 

شــرایط فعلــی، میلیــون هــا نفــر، مجـرم تعریـف شـده اند کـه 

قانـون تکلیـف کـرده اسـت همگـی بایـد دسـتگیر، محاکمـه 

و مجـازات شـوند. امـا در ایـن طـرح، در تخلـف بدحجابـی، 

بـدون دسـتگیری و محاکمـه همـان نتیجـه مجـازات بـه عـلاوه 

تمهیـدات فرهنگـی تحقـق مـی یابـد. لـذا اثربخشـی الزام در 

اجـرای قانـون پوشـش در سـطح اجتمـاع بـه سـرعت اتفـاق مـی 

افتـد و نتایـج آن کاملا مشـهود خواهـد بـود.«

       
هوشمندانه برخورد کنیم

به هر روی پلیس در نظر دارد از شنبه ۲۶ فروردین به طور 

جدی به مسئله کشف حجاب ورود کند. این که دوربین ها و 

سامانه های مدنظر چه میزان می توانند در تشخیص هویت 

افراد دقت نظر داشته باشند و این که آیا در همه معابر چنین 

ظرفیتی وجود دارد یا نه، موضوعی است که باید در جای 

خودش بررسی شود؛ اما ما معتقدیم، متولیان امر بیش از 

گذشته باید حواسشان را در نحوه مواجهه با این آسیب جمع 

کنند که مبادا بهانه ای به دست این و آن داده شود. درست 

است که مسئله کشف حجاب ، یک ناهنجاری فرهنگی است 

که آسیب های اجتماعی و اخلاقی را در پی دارد اما واقعیت 

این است که با پدیده ای که به تدریج به وجود آمده، نمی شود 

با برخورد یک باره، سلبی و انتظامی رفتار کرد و نباید از این 

مهم نیز غافل شد که رهبر انقلاب اخیرا در بیانات خود، 

 
خانم های ضعیف الحجاب را متعهد به ارزش های دینی 

دانستند. به علاوه این که باید بپذیریم، با چالش هایی از این 

قبیل چنان چه به درستی برخورد نشود، بی شک نتیجه اش 

بازی در زمین بدخواهان خواهد بود.

رسانه های جهان 

نیویورک تایمز: 

ــدان  ــنـ ــمـ ــشـ دانـ

که  را  صداهایی 

گیاهان در پاسخ 

استرس هایی  به 

ــی  ــم آب ــد ک ــن ــان م

ــا بــریــدگــی ایــجــاد می کنند، ثبت  ی

گیاهان  دریافتند  محققان  کردند. 

مورد مطالعه، شکایات خود را به طور 

تصادفی بیان نکردند، بلکه شکایات 

خاصی را مطرح کــردنــد کــه بــا نوع 

استرسی که تحت آن قــرار داشتند 

ــت. انسان ها راه هــای  مطابقت داش

مختلفی برای ابراز نارضایتی دارند؛ 

ما غر می زنیم، غرغر می کنیم،  ناله 

فکر  کسی  ــت  اس ممکن  می کنیم. 

کند برای ابراز شکایت حداقل به یک 

دهان نیاز است؛ اما تحقیقات اخیر 

در قلمرو گیاهان نشان می دهد که 

داشتن دهان ضروری نیست. گیاهان 

تحت تنش، صداهایی تولید می کنند 

که می تــوان آن هــا را در فاصله چند 

متری شنید و نوع صدا با نوع روز بد 

آن ها مطابقت دارد. نتایج این تحقیق 

پنج شنبه گذشته در مجله Cell منتشر 

شد.

آنــاتــولــی: رجــب 

طیب اردوغـــان، 

رئـــیـــس جــمــهــور 

یک  در  تــرکــیــه 

پــســت تــوئــیــتــری 

ــرد که  ــ ــلام ک ــ اعـ

مــاهــواره İMECE به عنوان اولین 

ماهواره رصدی با وضوح بالا، امروز 

سه شنبه به مدار فضا پرتاب خواهد 

شــد. وی تصریح کــرد: ایــن ماهواره 

با منابع داخلی و ملی تولید شده و 

در تلاشیم تا در سایه منابع انسانی 

ــده و ارائـــه فــرصــت هــا و  آمـــوزش دیـ

امکانات لازم در مسابقه فضایی حضور 

داشته باشیم. گفتنی اســت پــروژه 

ساخت مـــاهـــوارهİMECE  از سال 

تحقیقات  موسسه  تــوســط   ۲017

آغاز  توبیتاک  فضایی  فناوری های 

شده و توسعه یافته است.
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